Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

3 Quinam iure possint locare, et conducere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Quot sint genera locationis.

CAP. II.

PRIMO diuidi potest Locatio ratione rei locata; quae vel est immobilia, ut fundus, domus, vel mobilis, ut liber, arna, mensa, vel se mouens, ut equus, bos, iumentum, seruus, ancilla. Si res est immobilis, ea est praeedium vibagum, qualia sunt adficia intra vires, & conductor dicitur inquisitus: aut est praeedium rusticum, & conductor colonus vocatur. *I. Quo dignioris ff. De acquir. posse. & Glossa in l. Emporem. C. De locato.*

Secundo, diuiditur sive Nam vel locantur opera aliquae ad aliquid faciendum, vel custodiendum, vel res alias. *I. Quae operas ff. Locati. Aut locat quis operas simul, & res, Glossa in l. Si uno, in verbo Personis ff. Locati.*

Tertio, Dux sunt genera rerum locatarum, ut habetur in *Intrae Sanperi.* Aut enim locatur res, ut eadem in specie, ut loquantur Iusti consuli, hoc est, ut eadem numero (ut Dialetici, & Philosophi dicunt) reddantur, sicut cum velimbius fulloni curanda locantur. Aut locatur res, ut alii eiusdem generis reddantur: veluti cum argenteo postulatum fabio datur, ut vasa faciat; vel aurum, ut annulos, ut in ea lege dicuntur.

Quarto, Locatio diuiditur ratione usus, ob quem aliquid locatur. Nam locatur, vel ad certum usum, ut equus adit faciendum, bos ad arandum, iumentum ad onus deportandum: Vel ad usum incertum; ut si locatore tibi meum equum, ut eo ad triduum viatis, vel meum serum ad inferiendum tibi per biduum. Locatus itidem res, vel ad habitandum, ut domus; vel ad fructus percipiendo, ut horus, vel fundus.

Quinto, diuiditur locatio ratione temporis; quia vel ad incepit tempus res locatur, ut si locauens mibit tuam domum ad vitam meam. Vel ad tempus certum, ut puta ad tres annos, vel mensis, vel dies. Insuper locatur res, vel ad longum, vel ad breve tempus: longum autem tempus, saitem in locationibus rerum Ecclesiæ Canonis, & Iura intelligent decennium, ut colligitur ex *L. ult. C. De prescript. Longi temporis*, & ex Glossa communis contentu à Cardinali, Imola, & aliis approbata in *Clement. i. De reb. Eccle. non alienan.*

Quinam iure possint locare, & conducere.

CAPUT. III.

PRIMO queritur, An milites conducere queant praedia ad colendum? Minime *l. Milites. & l. Licet retro. C. de locato.* in quibus legibus Militibus interdicuntur, ne sint conductores alienarum rerum, seu procuratores, aut fideiussores, vel mandatores conductorum. Id mentio sane una retinuerunt, ne à militia auocarentur, & abducantur; ac ne armorum usum omittentur; & ne inferent vicinis iniuriam. Ahoqui ipso iure sunt infames, & militi gradum, & cinguli militaris honorem amittunt; & locato est irrita. *L. Licet retro modo civata.* Possunt vero milites conducere domum ad habitandum necessariam, & stabulum ad equos nutritendos, & conservandos. *Glossa in l. Milites nuper allata, in verbo Conductores.* Alicubi nobilibus viris, & aliis equestris ordinis hominibus interdictum est Principum legibus, ne sint conductores alienarum rerum; quia conductio huiusmodi est quoddam negotiationis genus.

Item in quibusdam provinciis lege cautum est, ne famili, qui nobilibus equitibus inferiuntur, possint suas operas alii locare, ne ve dominos relinquant, ut solent leui ne-

gotij praetextu corrupti: nisi teatibus unius habeant, quo probetur se honestè ab heris suis fuisse dimissos.

Secundò queritur, An cives possint conducere praedia ad colendum? Minime, in *l. Curiales. C. de locato* habetur: Curiales, nec Procuratorem, nec fideiussorem, neque conductorem alienarum rerum, neque mandatorem conductoris esse posse, nimis ante redditum administrationis rationem. Curiales vocantur, qui sunt obstricti & obligati Curia; ut sunt rerum fiscalium administratores. Et ita deciones conductores esse nequeunt. *l. Si quis procurationem, C. De decurionibus lib. 10. & l. Decurio ff. eod. tit.*

Tertiò queritur, An qui Ecclesiæ præsunt, sive secularibus, sive regulatibus, possint res suarum Ecclesiastum locare? Minime, puta ad longum tempus. *Clement. i. De rebus Ecclesiæ non alienan.* Vbi Glossa annotavit, non posse ad longum tempus, scilicet decennium. Et hoc intelligitur, nisi seruata iuriis formula, que ad alienationem rerum Ecclesiæ requiriunt. *Glossa, & Cardinalis, & Imola in illa Clementina. Couartuua lib. 1. Variar. resolut. cap. 10. num. 1.* Quare ad breue tempus possunt. *Clem. citata, & cap. ult. Ne Pralati vices suas, nempe ad, vel intra nouem annos, ut interpretatur Glossa.*

Caterom post Clemencias edita est à Paulo Secundo Constitutio, qua incipit: *Ambitio, inter extrausantes communes de rebus Ecclesiæ non alienan.* Vbi grauissimæ pene constitutur in eos, quia res suarum Ecclesiastum alienauentur, vel vita triennium locauerint. Porro locum habet Constitutio in rebus, quae quotannis coluntur, & fructus reddere solent. Nam si fructus solum fieri solet secundo quoque anno, ad sex annos locari queunt, sicut ad nouem, quæ tertio quoque anno coluntur, & fructus redundant, videlicet, ut conductor possit tribus annis fructus colligere. Ita Barbatius in *Rubrica. De rebus Ecclesiæ non alienan* num. 32, quem sequitur Couartua, lib. 2. var. resolut. cap. 10. num. 6.

Dubit questionis est, An ubi vim habet tales Constitutio, valeat locatio rerum Ecclesiæ ad sex, vel nouem annos, ad scripta illa clausula, videlicet, quod tot sint locationes, quot triennia, & primo triennio finito, finita quoque prima locatio ceperatur: & finito secundo triennio, secunda, & tertio finito, tercia quoque locatio definit. De hac re Couartuua lib. 2. Variar. resolut. cap. 10. num. 4. Baldus, ut eo loco testatur Couartua, scribit: *Quando quis prohibetur tempore ultra nouem annos, valeat locatio 10, si locet ad decem, & octo annos, apollita clausula, ut finitis nouem annis renouata censeatur locatio ad alios nouem annos.* Ita Baldus in cap. 1. Si tabellario, quibus modis feudum amittatur, in libro Fendorum, & in l. Voluntas. C. De fiduciocommiss. Ad Couartuua libro citato merito habet sententiam confusat; quia oppositam communis consensu Scriptores comprobant, Cynus, Albencus, Lopus, Anchastanus, Barbatius, Alexander, Patifius, quos refert Couartuua.

Acedit, quod in *Authen de non alienan.* §. *Quod autem dictum est, veri. Nec illud Collat. 2. habetur:* *Vt si prohibetur quis tempore ultra plures annos, quam decem, si locet ad viginti cum pacto, ut renouata locatio censeatur, ad decem annos, primis decem annis clavis, machinamentum non valeat, nec ea locatio consistit vita decem annos iure permisso; quia fraus legi sit in reuocatione locacionis ad alios decem annos.*

Si quatas, An locatio rerum Ecclesiæ ad plures annos, quam tres, ita prohibita sit, ut si facta sit ad quinque, vel sex annos, in toto sit irrita, an vero potius solum ex parte, quatenus est ultra tres annos iure permisso? Ratio dubitandi est, quia in phyteus ultra tempus iure concessum, rata & firma est ex parte, quatenus ex parte nulla sit, nam vim habet quatenus continet tempus iure definitum, non vero quatenus illud excedit, ut Baldus, Paulus, Alexander, Decius, Iason, Aretinus, Tiraquellus docent, teste Couartuua libro citato, num. 5.

Dicen-

Dicendum puto, tametsi emphyteusis in totum initia non sit, locationem tamen rerum Ecclesia ad plures annos, quam tres, in totum nullam esse, quod probat Coartruvias ex verbis ipsius, Constitutionis Pontificis, Ambitiosa: ubi dicitur, locationem alter factam nullius esse roboris.

Ceterum nonnulli, ut testatur idem Coartr. num. 6. versic. Quinto, sunt qui huius censent predictam Constitutionem Ambitiosam, non esse vsu receptam, aut confuetudine contraria iusle sublatam. Ita Rochus Curtius in cap. vlt. de confuetudine in folio parvo num. 31. colum. 1. & Silvester in verb. Alioratio, questione decima sexta, ad finem ait, motibus vteundis app. obatam non esse, & in verbo Excommunicationis 7. in excommunicatione 4. dicit, aliquid non esse vsu receptam. Idem testatur Caetanus in Summa, excommunicatione 75. Argilla in verbo Excommunicatione, excommunicatione 62. Rodoanus in tract. de reb. Eccles. non alienan. quæst. 30. num. 20. quæst. 18. num. 25.

Verum Bettachinus in tract. De Episcop. quæst. 36. affirmit eam ubique seruari, & Antonius cognomento de Prato. in tract. de Iurisdict. Episcop. cap. 5. facetur eam esse vsu receptam. Auendannus libro quanto, De exequen man. Reg. ultim. cap. num. 5. scribit, quotidie literas Apostolicas expediti ad eius observationem, & inveniuntur eos, qui dixerunt, vel eam Constitutionem non esse moribus ventionem receptam, vel confuetudine contraria antiquam. Nauatus in Manuali cap. 27. num. 150. censet, penam priuationis beneficiorum, excommunicationis, & alias similes penas huiusmodi Constitutione irrogatas, non esse approbatas: Secus vero esse de poena, qua locatio, vel etiam alienatio rerum Ecclesiae ultra triennium, inanis, & irrita sit. Et ita se Salmantice olim sententiam tulisse testatur. De hac re nos suo loco fuse, & late differimus.

Leo X. anno 1520. concessit Fratribus Minoribus regularibus obseruant., & Monialibus Ordinis San. Clarae, & Tertiariis Ordinis San. Francisci de Pœnitentia nuncupatis, ut possint alienare, permutare bona immobilia consensu duarum partium Conuentum, quorum bona fuerint, & consensu maioris partis corundem etiam ultra triennium locare, ultimis voluntatibus testatorum non obstantibus, dummodo ad id in Conuentum, & Monasteriorum ipsorum evidenter utilitatem cedere dignificant. Hæc habentur in Collect. Privileg. facta à Paffatello fol. 30.

Quarto queritur, An Clericus habens Capellaniam instituta in certis praediosis, & aliis rebus, possit res sua Capellaniæ locate ad plures annos, quam tres, vbi Constitutione Pauli Secundi fuerit vsu recepta. Respondeo, si Capellaniæ est beneficium Ecclesiasticum, non posse; quia sunt bona Capellaniæ, cuius est Cappellaniæ. Et idem iuri est de hinc bonis, quod de rebus Ecclesiæ, cuius clericus est beneficiarius. Nec enim beneficiarius potest locate ultra triennium res sui beneficij, hoc est, res ex quibus annos fructus colligit. Si vero cappellaniæ non est beneficium Ecclesiasticum, potest cappellaniæ locate ad plures annos, quam tres: quia talis cappellaniæ bona non sunt Ecclesiastica, & penæ, & odia testungi, non laxati debent. Ea cappellaniæ est beneficium Ecclesiasticum, que Episcopi auctoritate instituta est, & eius auctoritate confertur. Ea vero non est beneficium Ecclesiasticum, que sola laicorum auctoritate instituitur, vel confertur. Laicus enim beneficium Ecclesiasticum erigere, vel instituire, vel conferre nequit: vt suo loco dixi. Cappellaniæ igitur sola auctoritate laicorum instituta, piam causam habent quidem, sed beneficii Ecclesiastica non sunt.

Quinto queritur, An clericus beneficiarius sui beneficij fructus possit ad suam vitam locate? Potest, nam iuste solum est interdictum, ne locet res sua Ecclesiæ, videat fundos, praedia, domos, & alias res sua Ecclesiæ, etiam redditus annos: at fructus, quos ex suo beneficio col-

ligi, quales sunt fructus, quos simul anni Catonicus percipit, non numeranter inter res Ecclesiæ, tunc ei Catonicus, sive beneficiarius: nam tales fructus potest Catonicus vendere. Its Coartruvias loco citato nam, sexti versiculo, Sexto viijum est; Abbas capit. ultim. Ne Prelati vices suas.

Sexto queritur, An Sacerdos suam possit operam locate ad rem diuinam faciendam certò in loco facto, vel altari, vel in certis diebus hebdomadæ? Respondeo, quantum se se obligat ad sacrificandum certò loco, vel tempore, eatenus posse suam operam locate; non tamen quantum se obligat ad operandum factis simpliciter, & absoluè. Ratio utriusque est: quia obligatio qua se obligat ad immobandum certò loco, & tempore, est pecunia estimabilis; quia non est opera necessaria cum sacrificio Milli coniuncta, & tunc Sacerdos ratione sui damni, quod sufficit ex mora, pecuniam accipit. Silvestris verbo Locatio questiones secunda. At vero opera Sacerdotis simpliciter ad sacrificandum necessaria, nullo modo potest mettere, vel pecunia locari circa Simoniam. cap. Cum in Ecclesiæ, de Simonia, sicut nec potest res ipsa facta locati absque Simonia.

Septimo queritur, An clerici, & Monachi prohibentur conducere prædia laicorum? Respondeo in cap. 1. Ne clerici, vel monachi, ex Concilio habeti, ne sint conductores secularium rerum, videlicet luci causa. Secus enim esset, si ob necessitatem conductussem: & ibi Glossa addit: conducte nequeunt: possunt tamen conductori succedere, & in re locata permane. Nam l. Decurio. ff. De decurionibus dicitur: (Decurio, qui prohibetur condere quædam, si ure successent in conductione, remaneat in ea, quod & in omnibus similibus seruandum est.)

Octauo queritur, An qui rem aliquam conductam habet, eam possit alter locate? Potest, nisi aliter cum locatore pactus fuerit. l. Nemo. C. De locato: & tunc res secundi conductoris sunt obligatae domino principaliter in ratio ea quantitate, qui secundus conductor obligatus est primo. l. Si lege ff. Locato. & hoc locum habet, quando primus conductor rem locauerit aequo idoneo, & ad eundem vnum. Glossa in l. Nemo, paulo ante citata. Vnde, inquit Panormitanus in cap. Inter d. & s. de fide instrumen. Scholæ, qui cum alio Scholæ habitat in eadem domo conducta, potest, si recedat, in locum suum alterum Scholæ item restituere.

Quarto, An etiam possit iniuris ijs, qui in eadem domo habitant, alterum supponere? Respondeo Balbus in d. l. Nemo, posse. At Glossa in l. Inf. De locato. §. vlt. in verbo Succedit, ait: Quamvis possit iure conductio, probabitur tamen iure locatari, qui vincit ius locationis, quandoconque videatur electa industritia certe persolue. Inf. De forisstat. §. Solvitur.

Nono queritur, Quid dicendum, quando duo soci habent domum communem, & unus vult in ea habitare, alter vero eam locare, vter scilicet illorum alteri est praeservandus? Glossa in l. Sabinus. ff. Communii dividendo, responderet, preferendum eum, qui vult habere.

Septimmo queritur, An fructus decimatum quæ clericis debentur, possint locari laicos? Respondeo Panormitanus in cap. Vesta de Locato, posse; annua pensione soluenda: non enim ius decimatum, sed fructus locari potest.

Vndeclimo queritur, An domus domini Magistri, sive Doctoris, propinquia possit locari? Minime voces Magistrorum confundantur, nec primus potest secundum expellere. l. 1. De Studio literarum urbis Roma. Si ergo, An Doctor possit fabrum expellere, qui commoratus, & habitat in ædibus Scholæ vicinis? Bartolus in l. Solutio matrimonio testatur, Jacobum cognomento de Arena distinguere conuenisse in hunc modum.

Aut Doctor præuenit fabrum, & tunc expellere eum potest: aut faber præuenit Doctorem, & tunc aut Doctor